INDICAÇÃO

Providenciar  a  instalação  de  tampas  nos
bueiros da Av. Principal do bairro Primeiro de
Março.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR a instalação de tampas nos bueiros da Av. Principal do bairro Primeiro de Março.

JUSTIFICATIVA

A instalação de tampas nos bueiros é fundamental para garantir a segurança de pedestres, ciclistas e
motoristas que trafegam pelas vias públicas.
A situação atual tem gerado preocupação entre os moradores da região, principalmente em áreas de
grande circulação, onde os buracos expostos comprometem a integridade física das pessoas e o bom
funcionamento da infraestrutura urbana.
Dessa forma, solicitamos que a Administração Municipal providencie, com urgência, a instalação de
tampas nos bueiros abertos, visando a prevenção de acidentes, a melhoria da drenagem pluvial e a
promoção da segurança e do bem-estar da população.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de agosto de 2025.

Fellipe Corrêa (Câmara Digital) - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370030003800310035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370030003800310035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-05T13:52:39-0400